ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

Координационного совета СПбСУ№ 13 (573) 
от 23 декабря 2014 года
Присутствовали: 
Члены КС СПбСУ: Ганнибал Б.К. (председатель), Головачев В.С., Ермолаев А.И., Ельяшевич А.М., Каменцев Л.И., Косых А.М., Леонтьев П.А., Одинец В.П., А.И., Протасенко И.Н. (секретарь).
Члены ревизионной комиссии: Беломестнова Н.В.
Приглашённые участники: Тимковский А.Л., Боркин Л.Я., Покровский Н.Б., Гурова Я.Б., Филимонов Р.В., Кирейчук А.Г., Лопатина Е.Б., Кальщиков Е.Н., Бардин А.В., Скворцов В.В.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приём в члены СПбСУ  ‒  Н.В. Беломестнова.
2. О вынесении благодарности участникам Изварского проекта СПбСУ (2004-2014 гг.) – В.В. Скворцов,  Б.К. Ганнибал.
3. О финансировании деятельности Рабочей группы социально-экономического проектирования – Н.Б. Покровский.
4. О заявлении члена КС СПбСУ В.А. Бледнова  –  А.Л. Тимковский.
5. Об отношениях СПбСУ, как соучредителя, с Высшей религиозно-философской школой в новых условиях– А.Л. Тимковский
6. О подготовке к юбилею П.С. Палласа в 2016 году – Л.Я. Боркин, Б.К. Ганнибал.
7. Еще раз о нашем сайте  –   Б.К. Ганнибал.
8. Разное.
Перед началом заседания И.Н. Протасенко объявила о делегировании некоторыми членами КС, отсутствующих по уважительным причинам, своих голосов коллегам, присутствующим на заседании: С.Ю. Шилов, А.И Первушин – А.И Ермолаеву; С.В. Козырев, Т.И. Дрынкина – А.М. Ельяшевичу; В.Г. Павлов, Л.В. Максимов – Б.К. Ганнибалу, А. Сайфитдинова, В.К. Кузнецов – А.Л. Тимковскому, И.И. Елисеева – Л.Я. Боркину. 
1. ВОПРОС ПОВЕСТКИ  «ПРИЁМ В СПБСУ»
Слушали: Н.В. Беломестнова представила кандидата в члены СПбСУ Гурову Янину Юрьевну, кандидата искусствоведения. Основное направление научной работы – источниковедение, музыковедение, искусствоведение, история балетного театра. Работает в Санкт-Петербургской государственной консерватории им. Н.А. Римского-Корсакова редактором Редакционно-Издательского отдела. Всего научных публикаций – 20. Рекомендатели: Н.Б. Покровский, А.В. Калитаев 
Постановили: Принять в члены СПбСУ Гурову Янину Юрьевну ‑ «ЕДИНОГЛАСНО».
2. ВОПРОС ПОВЕСТКИ «О вынесении благодарности участникам Изварского проекта СПбСУ (2004-2014 гг.)».
Слушали: Б.К. Ганнибал рассказал об истории проекта. В.В. Скворцов зачитал текст обоснования благодарности и список кандидатов. 

Постановили: 1. Вынести благодарности участникам Изварского проекта СПбСУ (2004-2014 гг.); 

2. поручить В.С.Головачеву подготовить дизайн-проект благодарственной Грамоты для участников проекта.
Список участников проекта:

	Андреев Александр Владимирович - д.б.н., орнитолог
Бардин Александр Васильевич - к.б.н., орнитолог
Беляков Виктор Павлович - к.б.н., гидробиолог
Боркин Лев Яковлевич - к.б.н., батрахолог
Виноградова Светлана Олеговна - географ, охрана природы
Ганнибал Борис Константинович - к.б.н., геоботаник
Гимельбрант Дмитрий Евгеньевич - лихенолог
Кипятков Владилен Евгеньевич - д.б.н., энтомолог
Кирейчук Александр Георгиевич - д.б.н., энтомолог
Литвинчук Спартак Николаевич - к.б.н., герпетолог
	Лопатина Елена Борисовна - к.б.н., энтомолог
Львовский Александр Леонидович - к.б.н., энтомолог
Медведева Анна Александровна - канд.архит., ландш. архитектор
Миронов Александр Дмитриевич - д.б.н., териолог
Неупокоева Надежда Игоревна - к. пед.н., этнограф
Скворцов Владимир Валентинович - д.б.н., гидробиолог
Скоринов Дмитрий Владимирович - к.б.н., герпетолог
Свимонишвили Вахтанг Николаевич - териолог
Филимонов Ростислав Вадимович - энтомолог
Цалолихин Семен Яковлевич - д.б.н., нематодолог


Голосование:  «ЕДИНОГЛАСНО».

Директора Изварского проекта В.В.Скворцов и Б.К.Ганнибал вместе с директором издательства «Европейский Дом» Е.Н. Кальщиковым вручили участникам проекта в качестве памятного подарка книгу Л.Я. Боркина «Извара. Рерих. Гималаи».
3. ВОПРОС ПОВЕСТКИ «О финансировании деятельности Рабочей группы социально-экономического проектирования».
Слушали: Н.Б. Покровский проинформировал об инициативном проекте проведения исследований среди бизнесменов.
Постановили: –  Принять  к сведению;

                           – Поручить А.М. Ельяшевичу провести консультации и познакомить КС с экспертными оценками предложений относительно рассматриваемого вопроса.
А.Л. Тимковский предложил не забывать включать в Повестку дня ВОПРОС «О проделанной работе».

Слушали: А.Л. Тимковский и А.М. Ельяшевич проинформировал о конференции (Современные вопросы биологии), проведенной 16 декабря 2014 г., посвященной ГМО. А.М. Ельяшевич проинформировал о совместном семинаре с СПбГУ и институтом гриппа.
Л.Я. Боркин проинформировал:
о выходе в свет журнала Историко-биологические исследования. 2014. Т.6. № 4 со статьей об экспедиции в Индию; 
о проведенных переговорах с «Троицким вариантом». Данное издание с 1 января 2015 г. является информационным партнером Центра Гималайских исследований. Следующая экспедиция отправляется в Гималаи 31 мая 2015.
Постановили: Принять к сведению.
4. ВОПРОС ПОВЕСТКИ «О заявлении члена КС СПбСУ В.А. Бледнова».
Слушали: А.Л. Тимковский зачитал заявление члена КС СПбСУ В.А. Бледнова о выходе из состава Координационного Совета СПбСУ.
Постановили: Принять к сведению.
5. ВОПРОС ПОВЕСТКИ «Об отношениях СПбСУ, как соучредителя, с Высшей религиозно-философской школой в новых условиях».
Слушали: А.Л. Тимковский проинформировал о том, что 1 декабря 2014 г. получено письмо от ректора ВРФШ, в котором предлагается Союзу Ученых отказаться от статуса учредителя. Изменения в Устав ВРФШ вносил КС.
Постановили: Согласиться с необходимостью выхода СПбСУ из состава учредителей НОУ ВРФШ и внести этот вопрос в повестку следующего заседания КС СПбСУ 13.01.2015 г.
Голосование лично присутствующих членов КС СПбСУ  —  «ЗА» - 9 человек.
6. ВОПРОС ПОВЕСТКИ «О подготовке к юбилею П.С. Палласа в 2016 году».
Слушали: Л.Я. Боркин проинформировал о концепции подготовки юбилейных мероприятий. В 2016 году  исполняется 275 лет со дня рождения Петербургского академика П.С.Палласа. Необходимо создать оргкомитет, который будет уполномочен решать вопросы о программе, финансировании проекта, международных контактах, редакционно-издательские вопросы, а также о создании региональных комитетов. Предлагается подготовить серию конференций на тему: «П.С. Паллас и познание России» в нескольких регионах (СПб., Оренбург, Палласовка, Крым, Чита, …). Главную научную конференцию провести в СПбНЦ РАН в Петербурге.

Координационному Совету СПбСУ предложено:

- одобрить концепцию;

- утвердить оргкомитет в составе: Л.Я. Боркин, Б.К. Ганнибал, А.К. Сытин, Э.Ш. Ширзадов (организатор «Палласовских дней» в Палласовке  в 2011 г.);

- назначить председателем оргкомитета Л.Я. Боркина;

- оргкомитету дать полномочия по расширению его состава.

Постановили: Утвердить данные предложения.

Голосование:  «ЕДИНОГЛАСНО».

7. ВОПРОС ПОВЕСТКИ «Еще раз о нашем сайте» 

Слушали: Б.К. Ганнибал сформулировал текущие и важнейшие проблемы сайта СПбСУ. В.С. Головачев предложил всем поискать возможные ошибки и предложить исправления, а также состыковать сайт с соц. сетями. Члены редакционной группы, отвечающие за сайт, обещали подготовить вопрос о сайте к заседанию КС 27 января 2015.
Постановили: принять к сведению.

8. ВОПРОС ПОВЕСТКИ «Разное»
Слушали: А.И. Ермолаев выразил обеспокоенность развернувшейся кампанией по реабилитации «доброго» имени Лысенко, связанной с изданием книги Л. Животовского, рецензиями и публикациями на эту тему в СМИ.
Постановили: принять к сведению.
Председательствующий – Б.К. Ганнибал

Секретарь – И.Н. Протасенко

